【2020】第 39 号

关于成立《中关村玖泰药物临床试验技术创新联盟

伦理审查研究评价专业委员会》的通知

各会员单位：

随着医学研究的发展和创新药研发的快速发展，伦理审查凸显其

重要性，国家对医学伦理工作越来越重视，相继发布了伦理审查工作

指导原则和伦理审查管理办法等相关规章指南。近年来，医院面临的

医学伦理问题也越来越多，伦理审查能力和效率亟待提高，为满足新

形势下对医学研究及其伦理管理的要求，深入贯彻落实国家有关政策

法规精神，加速伦理审查体系、制度建设和能力建设。逐步提升伦理

水平，严把伦理审核大关，强化医学伦理管理，保护受试者的合法权

益，加强联盟各会员单位医学伦理工作，完善伦理审查各方面的安全

管理服务体系，满足相关各方需求，统筹规范和指导协调伦理审查研

究评价工作以及相关执业人员的职业行为，充分发挥联盟在本行业专

业化的优势，经联盟理事会讨论研究，审议决定成立中关村玖泰药物

临床试验技术创新联盟伦理审查研究评价专业委员会，现将相关事宜

通知如下：

一． 成立伦理审查研究评价专业委员会。拟由北京协和医院白桦同

志任该专委会主任委员、中国人民解放军第五医学中心刘泽源同

志为名誉主任委员。副主任委员和常务委员及委员从报名的人员

中选出。任期和更替依据伦理委员会章程（试行）执行。（建议

联盟会员单位各推荐一名专家担任伦理审查研究评价专业委会工

作）

二． 专委会是在民政部登记注册的伦理审查研究评价专业团体，主

要职责为：对涉及人的医学研究中重大伦理问题进行研究，指导

和监督临床试验机构伦理委员会的建设，检查和评估机构伦理审

查能力和工作质量，组织开展与伦理相关的培训、咨询、交流、

调研等有关工作。探讨解决在临床试验中出现的涉及伦理方面的

问题。

三． 经专委会筹备组讨论，现向全体会员单位征集组成人员，请有

意参与伦理审查评价工作的会员单位和专家积极报名，填写伦理

审查研究评价专业委员会报名表。（原有委员不自动转入，拟继续

担任本专委会相应工作需要填写报名表）

四． 伦理专委会的工作将以《章程》作为工作指引，严格遵守相关

法律法规和现行伦理准则，接受相关部门的指导和监督。

中关村玖泰药物临床试验技术创新联盟

2020 年 12 月 21 日

附件：推荐表

附件：

中关村玖泰药物临床试验技术创新联盟

伦理审查研究评价专业委员会委员推荐表

姓名 性别

民族 出生年月

政治面貌 联系电话

身份证号

电子信箱

工作单位

通讯地址

行政职务 技术职称

从事专业

每年参加专委

会活动次数

毕业院校 最高学历

工作经历

专业技术特长

工作特长

承担科研工作

学术论文及著

作成果发表情

况（发表时间、

发表刊物名

称、内容摘要）

参加学术组织

及担任职务情

况

获得奖励情况

备注

单位意见
负责人： （签名、盖章）

年 月

日

注：若填写内容或相关证明材料较多，可另附页说明；填写好后将此

表发送至 info@gcpunion.org 邮箱。

mailto:info@gcpunion.org